



Zpravodaj Sdružení obcí

KDYŇSKO

ROČNÍK 5 • ČÍSLO 2/2009

Atletický svátek v Hluboké

Mistrovství České republiky v krosu pořádali atleti AC Domažlice v Hluboké.

K atletickému svátku pořadatelé zvolili výborné místo ve svahu u koupaliště v krásném prostředí a dokázali tak v malé vesnici předvést veliký závod. Tratě byly pro diváky přehledné a dobře fungovalo i zázemí závodu včetně občerstvení. Potěšil zájem diváků, který potvrdil, že na Domažlicku jsou běhy stále populární. Téměř zázračným způsobem vyšlo i počasí, skoro jasno, téměř bezvětří a teplota okolo osmi stupňů.

Hlavní závod vyhrál Američan Ryan Vail, který bude svou zemi reprezentovat na světovém šampionátu v Amánu. Ve Kdyni ale startoval mimo soutěž, a tak se ze třetího titulu radoval závodník ARC Brno Milan Kocourek, který obhájil titul mezi muži, ženám vládla nadějná Lucie Sekanová. Svými výkony neklamali ani domácí, Jiří Voják v barvách Mlářů Domažlice obsadil 3. místo v kategorii do 22 let, jeho klubová kolegyně Kateřina Beroušková byla stříbrná v kategorii juniorek a rodák Martin Frei se umístil celkově pátý a čtvrtý v rámci ČR. (sh)



Tři nejlepší běžci zleva - Robert Štěpko, Milan Kocourek, Jan Kreisinger; jeden z hlavních organizátorů Karel Duchek a starosta Jan Löffelmann. Foto Robert Balcar; RB print

Mašinka v chodském údolí



Vysoká sněhová pokrývka, mráz, sluníčko a modrá obloha - ideální podmínky pro fotografování nákladního vlaku taženého parní lokomotivou řady 5560506P. Přibližně ve stejném ročním období jako vloni zaplatili nadšenci z různých států Evropy (jen namátkou - Německo, Rakousko, Anglie, Itálie) včetně Česka částku 20 tisíc eur, aby vlak projel trasu Horažďovice - Domažlice. Nostalgická foto parní lokomotivy brázdící Kdynsko se tak dostanou do alb po celé Evropě. (zh)

Čtěte www.kdynsko.cz

Šibřinky léta přitahují všechny generace



Děti v maškarních převlecích řádily na celém Kdynsku. Tyto jsou z Kolovče. (jp)

Sokolovna bude patřit městu

Téměř každá větší obec se mohla v prvo-republikové minulosti právem pyšnit sokolskými domy. Obce sokolské byly nositelem nejen tělocvičného, ale i velkého společenského étosu. Jejich tradice a historie sahají již do předminulého století. Vliv sokolských obcí na formování hodnotových postojů několika generací byl zcela zásadní.

Víme, jak se komunistický stát zachoval vůči sokolům i jejich majetku. Sokolské tradice s komunistickými představami shora řízených společenských organizací měly málo společného. Sokolský majetek, stejně jako majetky např. Klubu českých turistů a dalších uskupení, byl převeden pod dohled státu. Výsledky jsou známy. Do nemovitostí až na výjimky se mnoho neinvestovalo. Budovy stárly a staly se postupně obrazem zašlé slávy. Přetrvalo však sportovní i společenské využití sokoloven. Byly a jsou stále důležitým místem společenských a sportovních aktivit.

Po listopadu 89 došlo v mnoha případech k převodu těchto sokoloven nově obnoveným tělocvičným jednotám. Záhy se ukázalo, že tyto jednoty bez dostatečných finančních prostředků mohou s pomocí obcí zajistit provoz, ale nikoliv nutné rekonstrukce.

Do otevření nové tělocvičny byla kdyňská sokolovna významně financována z prostředků města prostřednictvím školského rozpočtu. V současnosti nejen škola, ale i mnohé sportovní oddíly využívají moderní tělocvičnu. Osud sokolovny bez pomoci města by skončil zřejmě nelichotivým způsobem.

Vedení města původně předpokládalo, že tělocvičná jednota bude spravovat sokolovnu i po převodu do vlastnictví města. Situace však vyžaduje profesionálnější zajištění chodu sokolovny se zvýrazněním jejího společenského významu. Je přirozené, že každá taková stavba a její provoz stojí určité peníze.

Záměrem města je rekonstruovat areál sokolovny tak, aby v něm našli zázemí nejen sportovci, ale i kulturní aktivity. To všechno stojí peníze. Připravili jsme tedy projekt k možnému využití evropských peněz, byť v současné situaci nemůžeme spoléhat pouze na tzv. regi-



Současná sokolovna.



onální operační program. Žádostí jistě bude mnoho a levicové vedení kraje nemůže stále překousnout úspěchy Kdyně a Kdyňska v případě centra vodní zábavy. To je realita. Z druhé strany jsou žádosti posuzovány úředníky podle striktně stanovených kritérií, takže uvidíme.

Pokud bychom nezískali z Evropské unie finanční prostředky na rekonstrukci sokolovny, investice by se musela časově rozložit do delšího období. Při pohledu na kdyňskou kroniku se můžeme dozvědět, jak bohatou

škálu nejen tělocvičných, ale také různých kulturních aktivit sokolovna nabízela. Do sokolovny se chodilo na film, divadlo i koncerty. Budova sokolovny je historickým odkazem minulých generací žijících v našem městě, sokolů, kteří pro národní sebeuvědomění mnoho učinili.

V rámci rekonstrukce areálu sokolovny je záměrem města také rozšířit kuželnu i tenisové kurty. I v případě získání prostředků z evropských nebo státních fondů bude určitě významná část nákladů financována přímo městem. Již před komunálními volbami vedení města avizovalo, že je připraveno převzít zodpovědnost za sokolovnu, pokud bude reálné uskutečnit bezúplatný převod bez zatěžujících podmínek. Teď tuto připravenost naplňujeme. Věřím, že v zájmu obyvatel celého města.

Ing. Vladislav Vilímc, místostarosta města Kdyně

Sokolský prapor

Do kdyňského Muzea příhraničí předal starosta TJ Sokol Kdyně Ing. Josef Mazanec historický prapor jednoty. Vlajka, kterou zhotovil Ženský výrobní spolek v Praze, byla vysvěcena 4. srpna 1889 k 20. výročí trvání Sokola ve Kdyni.

Tehdejší slavnost byla spojena se cvičebním vystoupením. Kmotrami praporu se staly manželky starosty Sokola Leni Tšidová a náčelníka Ela Kohoutová. Při výročních schůzích se volil praporečník, který prapor ošetřoval a nosil při průvodech a sokolských akcích. Vzhledem k váze praporu, muselo jít o muže fyzicky zdatného. Symbol Sokola je zatím uložen v depozitáři, k vidění bude při výroční výstavě.

Foto poslední barevná strana. (sh)

Na chatovou osadu Hájovna
přijmeme brigádníka

Úklid zařízení i areálu od května do září,
odpolední a víkendové směny.

Info na tel. 602 168 171,
e-mail: infocentrum@kdyne.cz

Řidiči si osvěžili předpisy



Obecní úřad Nová Ves pořádal poslední únorový pátek od sedmi večer veřejnou přednášku Josefa Hofmeistra pro všechny řidiče na téma dopravní předpisy ve vyhlášce a v praxi. Přednáška se konala v místním hostinci.

Běh Koutem na Šumavě

Jako vždy se velké účasti i zájmu těšil 34. ročník Běhu Koutem na Šumavě. Poslední březnovou sobotu se tu sešlo dvě stě tři startujících od dětí až po dospělé. Vítězem hlavního závodu se stal domácí rodák Jiří Voják v barvách Mílařů Domažlice, v kategorii žen zvítězila klubová kolegyně, favorizovaná Kateřina Beroušková.

Na stupně vítězů se dostali i členové týmu Duchek Team Hluboká: Vendula Fronková, Otakar Piskáček, Bohumil Černý a Bohumil Valtr. „Měl jsem na bedně prakticky všechny lidi," spokojeně komentuje Karel Duchek. Šlo o třetí podnik celoročního seriálu Běžec Chodská 2009, který pokračuje za 14 dní, 11. dubna, v Bělé nad Radbuzou. (sh)

Úspěchy kdyňské umělecké školy

I letošní rok v Základní umělecké škole přinesl mnoho událostí a úspěchů.

Na jeho začátku to byl výrazný triumf zpěvačky Barbory Balounové v celostátní Pěvecké soutěži v Olomouci, kde získala čestné uznání ve své věkové kategorii. Soutěžní repertoár tvořily lidové i umělé písně a Barbora se dostala do čela téměř 30 soutěžících z celé republiky.

Hudební soutěžení ve škole pokračovalo Soutěží základních uměleckých škol - letos v oborech zpěv, zobcová flétna a hra houslových souborů. Tradičně naši žáci obsadili mnoho prvních, druhých a třetích míst v okresních kolech a někteří budou svoji školu reprezentovat i v kolech krajských. Z pěvecké třídy to bude Sandra Stášková, která postoupila spolu s Marií Váchalovou a Julií Šlaisovou i v oboru hra na zobcovou flétnu. V krajském kole Národní soutěže ZUŠ bude naším favoritem i houslový soubor pod vedením Marie Mikešové.

Na závěr školního roku ještě hudební soutěžní klání zakončíme Soutěží Konzervatoře v Plzni. Naši žáci tam budou měřit svoje síly hned ve třech disciplínách - Anežka Bayerová ve hře na klavír, Marta Růžková ve zpěvu a Lenka Zoubková v houslové hře.

Velkým úspěchem naší několikaleté přípravy bylo letos také přijetí dvou žákyň na Konzervatoře v Českých Budějovicích (zpěvačka Barbora Balounová) a v Plzni (houslistka Lenka Zoubková).

Pro veřejnost škola i letos připravuje řadu koncertů - od těch celoškolských, přes koncerty absolventů a koncerty nejmenších muzikantů. Posledně jmenované jsou velmi oblíbené a hojně navštěvované. Naše žákovské koncerty zpestřilo v březnu vystoupení dvou býva-



Divadelní představení literárně dramatického oboru Tři příběhy o soudci Ookovi.

lých žáček - dnes studentek konzervatoří - Kateřiny Kratochvilové (housle) a Martiny Vachovcové (zpěv). V červnu koncertní sezonu uzavřeme koncertem staré hudby v synagoze, kde společně se svými žáky vystoupí i jejich učitelé.

V ZUŠ Kdyně nepracuje jen hudební obor. Oblibu veřejnosti si získal i obor literárně dramatický. Literární vstupy jsou velkým oživením školních koncertů. Také Večery při svíčkách si získaly své příznivce. S úspěchem se setkala i divadelní představení pro školy - letos s příběhem ze starého Japonska Tři příběhy o soudci Ookovi, připravované pro krajskou soutěž divadelních a recitačních kolektivů ve Stříbře.

I výtvarný obor se ve Kdyni potěšitelně rozrostl. Dnes jej navštěvuje téměř šedesát žáků, kteří se v letošním školním roce dočkali významného ocenění. V krajské přehlídce výtvarných oborů ZUŠ Oči dokořán získali cenu za soubory prací Pravěk. Práce výtvarné-

ho oboru si můžete prohlédnout celé letní prázdniny v prostorách kdyňské synagogy. V měsíci červenci a srpnu tu proběhne výstava na téma židovství.

K osvojení uměleckých základů některého z našich oborů je disponován téměř každý. Vstup do světa umění je pro děti vždy velkým obohacením. Proto neváhejte se zápisem do základní umělecké školy.

Nábory pro školní rok 2009/2010 proběhnou v těchto termínech:

- Hudební obor: 25. května od 13.00 do 17.00 hodin v budově ZUŠ
- Výtvarný obor: 5. června od 15.00 do 17.00 hodin v galerii MKS Modrá hvězda
- Literárně dramatický obor: 27. 4. 2009 od 13.00 hodin pro 1. stupeň ZŠ, od 15.00 hodin pro 2. stupeň ZŠ

Milada Nejdlová, ředitelka ZUŠ Kdyně

Nový přítok ke koupališti ve Staněticích



Obecní úřad v Zahořanech v čele se starostou Václavem Řehákem najal firmu Praves, kterou navrhl a schválilo zastupitelstvo, na opravu přítoku ke stanětickému koupališti. Celá nutná oprava je naplánována do tří etap. První výkopové práce začaly už v první únorové úterý u lesní studánky, která napájí koupaliště vodou.

V prvé řadě se vymění část starých azbestových rour za nové plastové. Bude též obnovena sběrná jímka, do které je přiváděna voda několika drenážními přívody. Celá rekonstrukce byla plánována z důvodu stálého přítoku, zejména v letních měsících. Tím by se měla zlepšit také kvalita vody během sezony.

Hanka Hoffmannová

Zahrádkáři připravují sezónu



Členové výboru zleva: Josef Stuíber, Rostislav Štefl, Antonín Pesl a Miroslav Bayer.

Členové Českého svazu zahrádkářů Chodská Lhota si vybrali první březnový den ke zhodnocení a plánování činnosti. Po obvyklých zprávách o činnosti, hospodaření a revizi rozproutila se čilá diskuse z podnětu předsedy místního svazu Miroslava Bayera. Ten se dotkl hlavních témat, což je provoz moštárny, pořádání pochodu Chodská Bůta, zorganizování oslav Dne dětí a využívání areálu Lomeček. „Moštování se loni povedlo,“ konstatoval, „pracovali jsme 66 metrů jablek a mohli jsme tak splatit další pětinu dluhu obci. Další finance půjdou na novou střechu moštárny a fasádu. Do hasičských oslav (110 let založení sboru - 18. 7.) bychom to měli zvládnout.“ (zh)

KDYŇSKO informační zpravodaj
vydává: Sdružení obcí Kdyňska

Odpovědná redaktorka:
Sylvia Heidlerová
Adresa redakce:
Infocentrum Kdyně
Nádražní 314
345 06 Kdyně
e-mail: heidlerova@tiscali.cz
infocentrum@kdyne.cz

Evidence periodického tisku
a ministerstva kultury
pod číslem MK ČR E 15943
Tisk: Typos, tiskařské závody, a.s.
uzávěrka příštího čísla: 15. 5. 2009

Pečovatelská služba se rozrůstá



První spokojené návštěvnice společenských prostor pro seniory: zleva Marie Tauerová, Anna Konopíková a Růžena Kabourková.

Zmínka o pečovatelské službě ve Kdyni se nachází v kronice města kolem roku 1972, kdy zde pracovalo 7 dobrovolných pečovatelek, 2 pečovatelky z povolání a jedna okrsková sestra, která je organizačně řídila. Dohromady se tehdy staraly o 82 osob. Do roku 1988 se 24 obědů rozváželo kárkami. Pak se rozvoz rozšířil a pečovatelské službě bylo přiděleno osobní auto, které bylo určeno výhradně pro rozvoz obědů a dovážení klientů do střediska osobní hygieny ke koupání. Tato služba, jejímž zřizovatelem byl Okresní ústav sociálních služeb v Domažlicích, se setkala s velkým zájmem i v ostatních vesnicích. Počet klientů tehdy stoupl na 140, pečovatelky byly čtyři, z toho jedna řidička a jedna okrsková sestra.

V roce 1998 byla předána pečovatelská služba z okresů na obce, celý pracovní tým se svou agendou byl přiřazen k Městskému úřadu ve Kdyni, a tak to funguje dosud. V současné době je evidováno 173 klientů, od druhé poloviny loňského roku jsou díky městu k dispozici dva osobní automobily. Třetinu klientů zajišťujeme dovoz nákupu, pochůzky, léky a pomoc s udržováním domácnosti včetně pomoci při osobní hygieně. Tyto služby obstarává nyní už pět vyškolených pečovatelek se zaměstnaneckým řídicím oprávněním, jeden řidič, vedoucí odboru pečovatelské služby, během roku vypomáhají další tři externí pracovnice. Loni v říjnu skončila pracovnice paní Jana Šlajsová, která byla nejstarší a nejdéle pracující kdyňskou pečovatelskou. Nahradila ji paní Blanka Praisová.

Pečovatelská služba Kdyně působí smluvně v dalších obcích regionu - Kout na Šumavě, Všeřuby, Nová Ves, Brnířov, Loučim, Libkov, Zahořany. Řeší se personální obsazení v Černíkově a v Úboči, není problém vyjít vstříc dalším vesnicím.

Největší novinkou je otevření společenských prostor pro seniory v Sokolské ulici č. 635, v suteřnu sídla pečovatelské služby. Jejich rekonstrukce přišla radnici na více než dvě stě tisíc korun. Jde o dlouho očekávanou událost, která ovlivní společenský život jak klientů pečovatelské služby, tak starších a zdravotně postižených občanů. Jedná se o jednu bezbariérovou místnost s kuchyňkou a sociálním zázemím, kde je možné pořádat schůzky, přednášky, různé oslavy a setkání. Zájemci si mohou prostory prohlédnout, klíč je k vyzvednutí u vedoucí pečovatelské služby.

(sh)

Víte, že...

❖ **Vesnice roku investuje do své budoucnosti?** Mrákov, který vloni získal spolu s tímto oceněním za Plzeňský kraj i milion korun, se chystá za darované peníze opravit mateřskou školku. Objekt dostane novou fasádu, vymění se okna, střešní krytina, oplocení, sociální zařízení a vnitřní dlažby a obklady. Budova je stará téměř třicet let a podobnou investici jistě vyžaduje i proto, že děti ve dvou třídách kvapem přibývá. V současnosti jich do školky chodí 44, v září to však bude už 52, navíc je podle neoficiálních informací už nyní v Mrákově dvanáct nastávajících maminek. Stavební práce plánuje obecní úřad provádět o letních prázdninách.

❖ **Po několikaleté přestávce uspořádali kolovětí sportovci SPORTOVNÍ BÁL?** Většinu starostí s organizací si na svá bedra vzal oddíl kopané. Nechyběla bohatá tombola, veselá kapela „Zlata a její chlapi“ a ani půlnoční překvapení. Pořadatelé akce zvládli na jedničku a odměnou za to jim byl plný sál dobře se bavících lidí.

❖ **Se vši vervou se v Němčicích připravují na pracoviště CzechPOINT?** Obstarali administrativní podklady a předkládají poptávky počítačovým firmám na technické požadavky místa CzechPOINT. Od specialistů očekávají nabídky a doufají, že si vyberou tu nejsprávnější firmu. „Pro nás to musí být firma, která nám zaručí perfektní servis záruční i pozáruční, zkrátka bude naším andělem strážným v těžkých počátečních situacích,“ doplňuje vedení obecního úřadu v Němčicích.

❖ **V pátek třináctého se v kulturním domě v Černíkově konala dvoudílná přednáška o Tibetu?** Byla spojená s videoprojekcí a výkladem účastnice expedice paní Dvorské. Přišlo si ji poslechnout na třicet účastníků.

❖ **V Mezhořezích proběhlo setkání důchodců i pro přespólní seniory z Černíkova a Úsilova?** Program zpestřil přednáškou o zahradničení Karel Iha ze Kdyně. Pro všechny byla káva se zákusky, pro ženy navíc kytička, dopravu obstaral zajištěný autobus. Odpolednem provázela hudební skupina Dědous. Pobavit se přišlo sedmdesát lidí, mezi nimi i zástupci obcí. Starosta Úsilova Miroslav Sláma s místostarostou Janem Hrabíkem, z vedení Černíkova Jan Hladík, všechny vítali představitelé Mezhořez, Václav Němeček a Jan Haas.

❖ **V Zahořanech mají novou knihovnici?** Pro vedení knihovny v Zahořanech byla schválena v únorovém zastupitelstvu nová knihovnice, místní Jana Komaňská. Zároveň bude také pro obec Zahořany psát a doplňovat kroniku.

❖ **Poslední březnový víkend se odehrál v Pocinovicích fotbalový zápas mezi týmy Staňkov C a Pocinovice?** S dvacítkou diváků a slabým deštěm domácí prohráli 0:2.

❖ **Pokud se před zeměpisné názvy umístí výrazy obec, město, statutární město, městy, píšou se s malým písmenem bez ohledu na to, zda označují velikost správní jednotky nebo druh právnické osoby?**

PRODEJNA POTRAVIN

SPAR STRNAD KDYNĚ

Prodejna potravin SPAR na reklamních stojanech před prodejnou nově zveřejňuje zákazníkům své akce podpořené našimi dodavateli. Samozřejmostí jsou poštou dodávané letáky do domácností s pravidelnými čtrnáctidenními akcemi s velmi výhodnými cenami. Nově pro aktuální nabídku nás navštivte na internetových stránkách www.spar.cz. K nabídce širokého potravinářského a nepotravinářského sortimentu se stále rozšiřuje nová řada potravin pod vlastní SPAR značkou S-budget, vyznačující se nízkou cenou a zárukou kvality výrobku.

Sladkými a slanými novinkami dále zpestřujeme široký a voňavý sortiment pečiva z naší pekárny. Současně také připravujeme různé ochutnávky nových výrobků a další promoce podpořené našimi dodavateli.

Přijďte a využijte našich služeb!

OTEVÍRACÍ DOBA:

PO-PÁ 7.00–18.00 h
SO-NE 7.00–12.00 h

NA VÁŠ POHODOVÝ NÁKUP V PRODEJNĚ
SE TĚŠÍ KOLEKTIV ZAMĚSTNANCŮ
SPAR STRNAD – VÁŠ ZODPOVĚDNÝ SOUSED

Naše malá, milá škola ve Všerubech



Když se řekne „malotřídka“, někteří si vzpomenu na svá školní léta, kdy tyto malé školy nebyly až takovou výjimkou, jiní si naopak vůbec neumí představit spojení více ročníků v jednu třídu a pochybují o dostatečném vybavení školy. A jak je to u nás?

Jsme dvojtřídní škola s 1. až 5. postupným ročníkem a školní družinou. Na hlavní předměty jsou spojeny maximálně dva ročníky, takže při malém počtu dětí ve třídě je dost času na individuální přístup k žákům. Ti si rychle zvyknou soustředit se na zadaný úkol a „nevnímat“ druhý ročník, a zároveň se učí vzájemné ohleduplnosti - pokud mám hotovou svoji práci, neruším ostatní a vezmu si na koberec

rozšiřující úkol nebo si procvičují učivo na počítači.

Výhodou nízkého počtu žáků ve třídě je i to, že se každý dostane ke slovu několikrát v průběhu hodiny, což je důležité hlavně při čtení a procvičování nového učiva. O přestávkách to má tu výhodu, že učitel může vyslechnout zážitky a příhody každého žáčka, což je při velkém počtu dětí ve třídě téměř nemožné. A věřte, že děti si popovídat potřebují, někdy mám pocit, že by se do rozvrhu měla přidat hodina denně, která by se jmenovala „Povídání“.

Pokud jsou spojeny tři ročníky, a to zejména při výchovách, je zajímavé pozorovat, jak se ti

starší staví do role pomocníků a nevědomky se tak učí pomáhat mladším a slabším. To se potom jinde projeví například v takových „maličkostech“, že páták pomůže prvňáčkovi v šatně zapnout bundu nebo mu přenechá míč při vybíjení. Stalo by se to i na velké škole?

A hezké vztahy dětí naší malé školy se snažíme vytvářet i při dalších akcích, ať už je to společné spaní ve škole, čertovské vyučování, výlety ŠD a turistického kroužku či různé společné soutěže.

Výhodou je také velmi úzká spolupráce s rodiči, kteří se mohou účastnit vyučování a řada z nich se aktivně zapojuje do činnosti SRPDŠ. To pořádá ples a z jeho výtěžku a příspěvků rodičů přispívá dětem na školní výlet, kupuje jim odměny za soutěže, nastupujícím prvňáčkům a odcházejícím pátákům věnuje hodnotnou knihu a nezapomíná na ně ani na Vánoce a Den dětí.

A jak je to s vybavením školy? Již při vstupu do nově opravené budovy si každý všimne hezkých výrobků dětí, vystavených fotografií a různých drobností, které přispívají k příjemnému prostředí školy. Také v jednotlivých třídách jsou vedle nástěnných tabulí, nového nábytku a nastavitelných židlí a lavic vidět práce dětí, které svědčí o jejich šikovnosti a snaze vyzdobit si svoji třídu co nejlépe. Vždyť když se přijde podívat maminka nebo kdokoliv jiný, kdo by se nechtěl pochlubit svým výrobkem? V každé třídě máme počítače, jedna ze tříd slouží jako počítačová učebna, kterou využívají žáci nejen při vyučování, ale také v odpoledních hodinách a při kroužku výpočetní techniky. Učebna zároveň slouží dospělým při kurzu výpočetní techniky, který se koná již druhým rokem.

Jsme rádi, že městyš Všeřuby naši školu podporuje a s dětmi se to snažíme vrátit pořádáním besídek pro všechny občany, vystoupením při vítání občánků, setkání důchodců a při rozsvícení vánočního stromu.

Pokud chcete o naší škole vědět více, přijďte se podívat nebo navštivte naše webové stránky: www.zsvseruby.cz *Renata Reifová*

Lidová kuchyně na vsi

aneb Dobroty z plotny naší báby - to byl název akce, kterou připravili loučimští sokolové. Vladimíra Kacerovská jako hlavní pořadatel obešla všechny chalupy ve vsi s pozvánkou a zároveň s prosbou o ukázkou jakéhokoli staročeského jídla. Pavel Sika a Michal Čihák pak byli hlavními pomocníky při instalaci výstavy a obsluze návštěvníků, kterých se přišla podívat téměř stovka. Před třicítkou ochutnávek pak vyslechli přednášku ředitele domazlického muzea Mgr. Josefa Nejdlu o staročeské kuchyni na Chodsku, při níž se dostavila Magdalena Dobromila Rettigová (Zdena Wiesnerová) s ukázkou vlastních sladkých dobrot a veršovanou promluvou na téma současné kuchyně. Její příchod byl největším překvapením nejen pro diváky, ale také pro pořadatele. A co že vlastně v Loučimi bylo k ochutnání? Škvarkové placky, zelný báb, divočák s císařkou, píprlák, škvarkové pagáče, brynzové halušky, tradiční romské jídlo Goia i pravý maďarský guláš, chodský koláč, české buchty. „Tam toho bylo,“ vzpomíná Miluše Míkolášová z Hluboké. „Nám chutnaly zelné placky a takové střapaté šlejšky vařené v zelí a vdolečky. Zkrátka bylo to moc fajn. Večer skončil posezením u harmoniky.“

Foto poslední barevná strana

ZABEZPEČTE SI VÁŠ DŮM - BYT

Ochranná mříž je základ zabezpečení Vašeho domu - bytu.
Zajistí Vám bezpečí a zamezí vstupu nežádoucích osob.
Zajišťujeme také veškeré elektronické zabezpečovací systémy.

S+S Engineering s.r.o. Náměstí 330, 345 06 Kdyně, tel./fax: +420 379 734 415

ROZBORY VOD

Pitné vody - od 712,- Kč,
Odpadní vody - od 413,- Kč
Bazénové vody, koupaliště,
průmyslové vody, aj.

Ke každému rozboru zdarma odborná konzultace.

In vino veritas, in aqua sanitas.

CHVAK
Chodské vodárny a kanalizace, a.s.

Akreditovaná laboratoř

Bezděkovské předměstí 388
344 78 Domažlice
Tel. 379 792 343, 724 025 791
laborator@chvak.cz
www.chvak.cz
Po - Pá 7-15 hod.

Mezinárodní den žen se vrací na Kdyňsko

V sobotu 7. března o šesté hodině večer vypukla v sále místního hostince Dívčí válka. A to v ochotnickém představení spolku „Černoch“ při SDH Černíkov. Loučimské ženy vystoupení dostaly jako dárek k MDŽ od místních dobrovolných hasičů.

Třebaže sál disponuje jevištěm, museli ochotníci hrát pod ním, protože jejich kulisy jsou příliš vysoké, ale ani tohle drobné technické nedopatření nemohlo pokazit zážitek

z veselohry F. R. Čecha. O tom, že sedmdesát diváků přijalo hru kladně svědčily jejich rozesmáté tváře a dlouhý potlesk na závěr.

Představitelka Vlasty Veronika Najnarová pak na otázku, jak se jim hrálo pod jevištěm a potažmo tak blízko diváků, odpověděla s úsměvem: „Obecenstvo taky bylo fajn a pro nás to byla nová zkušenost, v téhle atmosféře se nám hrálo dobře.“ (zh)

V Dlažově...

I letos se sešly v dlažovské sokolovně ženy a dívky, aby společně oslavily MDŽ. Kulturní komise připravila program, při kterém se pobavila starší i mladší generace. Každá žena byla obdarována růží a šla si prohlédnout výstavku Kuchyně našich babiček. Bylo co obdivovat. Exponáty ochotně zapůjčili spoluobčané. Členky kulturní komise výstavku připravily velmi vkusně.

Děti z MŠ Dlažov uvedly hezké pásmo básniček a zakončily pohádkou. Taneční skupina TENNESSEE předvedla ukázky country tanců, přítomné ženy vyzvala na parket a naučila je základní kroky. A našim ženám to šlo velmi dobře. Během odpoledne měly plné ruce práce kosmetička paní Molíková, kaděrnice paní Kubičková a slečna Poláková, která prováděla úpravu nehtů. Odpoledne zakončily studentky Integrované střední školy Klatovy módní přehlídkou. Předvedly nám modely, které si navrhují a šijí pod vedením paní Čabradové a Volejníkové. Spolupráce s nimi je výborná a i letos nás příjemně překvapily. O hudební doprovod se postarala skupina Lovci rytmů, kteří umí navodit příjemnou atmosféru. Myslím, že se lidé chtějí scházet a pobavit se, a to se povedlo, což dosvědčila hojná účast. Dnes už můžeme říci, že se tyto oslavy svátku MDŽ stávají v Dlažově tradicí.

Bc. Jan Kolář



Ochotnický soubor „Černoch“ z Černíkova téměř kompletní.

Zdeněk Huspek



Vlevo snímek z úspěšného setkání důchodců obcí Mezholezy, Úsilov a Černíkov.



Mezholezy

Oslavy MDŽ v Mezholezích osvěžilo kouzelnické vystoupení kdyňského starosty Jana Löffelmanna.

Školení řidiček v Černíkově

U příležitosti „oslav MDŽ“ se konalo v pátek 6. března v kulturním domě v Černíkově proškolení pravidel silničního provozu pro všechny řidičky. Zúčastnit se však mohli i řidiči, spouzdci a ostatní účastníci silničního provozu.

Proškolení provedl odborný lektor z autoškoly ze Kdyně p. Hofmeister. Všichni zúčastnění, kterých bylo kolem 50, úspěšně zvládli i krátký „testík“ a obdrželi „osvědčeníčko“, kterým mohli potvrdit účast na kurzu třeba při pozdějším příchodu domů. A že tomu tak i zřejmě bylo, není pochyb. K dobré zábavě, poslechu, zazpívání i tanci přispěli muzikanti p. Antony, p. Johánek a p. Vacíková (na snímku vlevo), kterým tímto ještě jednou děkujeme, rovněž tak místním hasičům, kteří zajistili obsluhu výčepu a panu Roubalovi st., který se postaral o příjemné teplo v celém kulturním domě ke spokojenosti všech.

Alena Najnarová a Jana Sedláčková



Černíkov

Kytara v proměnách staletí

V prostorách Základní školy v Prapořištích vystoupila se svým programem pro děti uznávaná kytaristka Milada Karez.

Tato velmi příjemná dáma seznamovala děti s kytarou prostřednictvím dvou pásem. Ti menší se mohli těšit s kytarou pod prsty Milady v pořadu O zvířátkách, starší děti poznávaly Kytaru v proměnách staletí.

Milada představila mnoho nástrojů, které se nacházejí na stupnici vývoje k současně kytarě. Kolikrát se až nechtělo věřit, že některý z těch podivuhodných směsíc strun a dřevěk mohl být praprapředek dnešní kytary. A přesto Milada dokázala, že se na ně dá zahrát nějaká písnička. Děti se dozvěděly i něco z historie hry na kytaru, například jakým způsobem a odkud kytara pronikla do Evropy. Celý pořad doprovázela Milada hudebními ukázkami zná-

mých skladeb evropských klasiků, ale i exotických španělských písní.

Děti se bavily, což se projevovalo v jejich zájmu o elektrickou kytaru a v tom, že si bez ostychu s Miladou zazpívaly.

Milada Karez vystudovala konzervatoř v Plzni, dále pak studovala u prof. Arnošta Sádlika. Účastnila se mistrovských kurzů pod vedením Ichira Suzuki, Roberta Aussela, Davida Russela. Kromě koncertní činnosti v Čechách a v řadě zemí Evropy působí pedagogicky v Čechách a v Německu. Spolupracuje s Českým rozhlasem jako interpret soudobých skladeb pro kytaru (Petr Eben, Karel Pexidr) i jako autorka vlastních písní pro děti. Jako muzikoterapeut působila ve Fakultní nemocnici Plzeň-Lochotín na dětském psychiatrickém oddělení v letech 1987-93. Vydala několik vlastních CD.

Marie Kobesová,
IC Kdyně

**Milada Karez vystoupí
11. června ve kdyňské synagoze.**

*Zveme milovníky hry na kytaru
a příznivce příjemné hudby.*

V sokolovně se začnou tužit

Na novou sokolovnu se mohou začít těšit v Chodské Lhotě. Na její opravu a vytvoření takzvaného sportovně-kulturního centra získala obec evropské peníze z programu rozvoje venkova. Projekt má za úkol podpořit vzdělávání mládeže i veřejnosti. Spolu s rekonstrukcí sokolovny dojde k opravě hřiště a zvětšení počítačové kapacity knihovny. „Sokolovna se musí opravit od základu, odizolovat, předělat sociálky, topení změníme z nafty na plyn, vyměníme palubky, stropy chtějí zateplit, střecha vyměnit krytinu,“ vypočítává starosta František Jílek.

U antukového hřiště se podle plánu vymění oplocení a do knihovny koupí počítač.

V rámci projektu ale vznikne i klubovní místnost, kde se budou scházet mladí hasiči, myslivci a zahrádkáři. „Měla by tu probíhat školení, uspořádáme přednášky,“ plánuje starosta. Ještě před zahájením stavebních prací však dojde k podstatné změně. „Sokolové chtějí využít galerii na ricochet, to je pálková hra přivezená z Francie, tak už architekt projekt upravuje.“ Rekonstrukce sokolovny skončí za rok a půl, vyjde na 7 300 000 korun, přičemž za obci z toho jde jen deset procent. (sh)

Co si vlastně ti lidé myslí?

Několik plných pytlů odpadu, nepotřebné umělohmotné nádoby, zbytky všelijakých plastů. To všechno někdo jen tak ledabyle vysypal podél cesty korábskými lesy do Němčic. „Strašně mě to rozčílilo, co si vlastně ti lidé myslí?“ kroutil hlavou starosta Němčic Zdeněk Bosák, který snímek pořídil.



Tak toto určitě není drobný turistický odpad.

Zaneřadit takto pečlivě zapakovaným odpadem romantická lesní zákoutí, to už chce notnou dávku ignorantsví, ne-li přímo zločnickou povahu. Kdo má zájem ničit informační tabule, rozcestníky, čekárny, zaneřadit les a rozbíjet lavičky? A proč se takové lumpárny nevyšetřují? Vždyť právě tady by mohlo být tolik identifikačních znaků. (sh)

V synagoze o cestovním ruchu



O turistickém destinačním managementu se jednalo ve Kdyni. V sále synagogy představila Regionální rozvojová agentura projekt, jehož účelem je podpořit cestovní ruch v Bavorském lese, Šumavě a Českém lese.

Celkové náklady dosáhnou téměř 80 milionů korun, na český podíl, který činí jeden milion sedm set tisíc korun, by měly přispět regiony, jejichž území se projekt týká. Nabídku podílet se na zlepšení přeshraniční infrastruktury, lepším uplatnění na trhu, zvýšení kvality služeb, vzdělávání i kvalifikace přednesl ředitel agentury Miloš Pícek (zleva) a vyslechli si ji místostarostka Klatov Věra Tomaierová, starosta Domažlic Miroslav Mach, starosta Bělé nad Radbuzou Libor Picka a zástupci města Kdyně. Prezentovaný záměr zahrnuje také propagaci na veletrzích, tiskové materiály, elektronický zpravodaj či databanku uměleckých řemesel. Spolupracující oblasti by dle slibu svých zástupců měly přispět padesáti tisíci korunami. První jednání pracovní skupiny pro projekt „Turistický destinační management Bavorský les-Šumava“ proběhne 16. dubna ve Stachách. (sh)

Vandalismus v Černíkově



Neznámý řidič 5. března z neznámých příčin zdemoloval svojí riskantní jízdou autobusovou čekárnu ve Vilově. Štěstí jen, že tou dobou na autobus nikdo nečekal. (ou)

Kubíčkovice zámečnictví



Dělníci před Kubíčkovým stavením v roce 1900

Nacházelo se ve Wilsonově (dnešní Americké) ul. čp. 59 ve Kdyni. Josef Kubíček (* 20. 4. 1860 - † 7. 10. 1940) se vyučil zámečníkem. Byl ve Vídni „na zkušené“ a později několik let na práci v Bavorsku, kde také získal zkušenosti v uměleckém zámečnictví. Byl členem zastupitelstva obce a patřil mezi zakládající členy Sokola. Byl též zakládajícím členem Občanské záložny ve Kdyni, kde působil přes 30 let. V roce 1898 založil spolek řemeslnické živnostenské jednoty a v jeho čele působil jako předseda 15 let. Po roce 1890 přistavěl za svůj rodinný domek dílnu a začal provozovat řemeslo. Zaměstnával až 38 dělníků, z toho minimálně 10-15 učedníků ročně, převážně kdyňských, „za stravu“. Za dobu svého působení v řemesle vyučil přes 90 učedníků. Výrobním programem byly převážně hospodářské stroje: mlýnky na obilí, řezačky na krmení dobytka atd., s údržbou zámečnických prací ve Kdyni a okolí (zámky, drobné opravy...). Uměl dobře německy, a tak i Němci z Bavorska od něj kupovali hospodářské stroje. Své výrobky prodával na trhu na náměstí, který byl každý pátek. V roce 1905 ručně koval umělecké zábradlí na schodišti v měšťanské škole stojící na náměstí čp. 6. Dílna fungovala až do roku 1928, kdy pro stáří nemohl dále pokračovat.

V této ulici ještě zůstaneme. Jak běžel čas, měla mnoho názvů: nejdříve se jí říkalo Druhá ulice, za Rakouska-Uherska nesla název Herštyňská, za 1. republiky Wilsonova, po 2. sv. válce Stalinova do roku 1962, pak 25. února a od roku 1990 má dnešní jméno Americká.

Připomeňme si ještě některé soukromé dílničky a obchody. Naproti Kubíčkově domu bylo stavení čp. 40 manželů Jakuba a Marie Brunerových. Jakub Bruner provozoval kolářství a opravy povozů. Po smrti majitelů dům odkoupil tesařský mistr Karel Kufner (* 3. 5. 1902 - † 4. 8. 1992), který přišel do Kdyně ze Zíchova u Kolovče. 16. 6. 1941 započal vedle na volném místě se stavbou dnešního domu a s tesařskou dílnou ve dvoře. Následně starý Brunerovic dům zbouřal. Zaměstnával až 15 tesařů. Dílna fungovala až do roku 1975.

Vlevo od Brunerovic domku stával další dům čp. 36. Kdysi dávno v něm byla hospoda u Holubů a později řeznictví u Hrstků. Po baráku se tam říkalo „u Matýšků“. Dalším stavením směrem k náměstí byl Váchal - koloniál, vedle Váchala pekařství u Holubů (Soperů), kde si později otevřel až do konce 2. sv. války fotoateliér fotograf Denk. Tuto řadu uzavírá na křižovatce koloniál Jana Kaufnera, který v r. 1938 zavřel a pracoval v továrně p. Kaila. Tyto všechny

vyjmenované domky ustoupily po r. 1970 nové panelové zástavbě ulice Na Tržišti.

Naproti Kaufnerovi přes ulici byli ještě dva obuvníci, a to obuvník Mařík čp. 61 a vedle Theodor Bernard (* 21. 10. 1887 - † 9. 12. 1949) v čp. 62. Tento dům je dnes chráněnou kulturní památkou s valbovou střechou, kterých v našem městě není mnoho. Jeho stáří se odhaduje minimálně na 250 let.

Na rohu Americké a Vodní ul. byl přilepený malý domek čp. 122, kde se říkalo u Šperlíčků. Ten koupil holič Bohumil Ludvík, zbouřal ho a v r. 1918 stavěl na tomto místě vysoký jednopatrový dům, v jehož přízemí byla provozovna pánské holičství a dámské kadeřnictví. Dnes je v tomto prostoru prodejna masa p. Mrázové. Vedle holiče Ludvíka stával starý dřevěný domek čp. 123 Antonína Axamity. Ten jej v r. 1906 zbouřal a postavil na tomto místě jednopatrový dům. V přízemí byl koloniál a pamětníci jistě pamatují na prodáváče Františka Pilaře s manželkou. Později sem byla umístěna na kratší dobu i městská knihovna, kterou vedla p. Líkařová. Dnes je tu tzv. „káčko“. Mezi Axamitovým a Mathau-

serovým domem stál nízký domek „u Kleinů“, který v r. 1969 ustoupil dnešnímu novému obchodu ovoce zelenina čp. 125. Kleinovic měli obchod s prádlem. O kousek dál stál domek čp. 180 řezníka Václava Mathausera. Ten byl v r. 1938 zbouřán a bylo postaveno vysoké stavení, jaké známe dnes. Ještě v této ulici fungoval klempíř Fajfárek čp. 34, (v tomto domě kdysi dávno byl i obuvník Ludvík), kovář Homolka a sedlář Kitzberger v čp. 304.

V této ulici se nacházel ještě hostinec Karla Šmejkal a krejčí Tramba, ale o tom zase příště.

Rudolf Šlajer



Řada zaniklých stavení naproti hostinci Karla Šmejkal a okolo roku 1910

Výuka němčiny v muzeu

Společnost AgAkcent nabízí pokračování kurzů německého jazyka pro začátečníky. Výuka jednou týdně v Muzeu přihraničí, délka hodiny je 90 min.

Vyučuje se podle učebnice Německy s úsměvem nově,

Nakladatelství Fraus, Plzeň 2003.

Info na tel. 379 413 555, 602 168 171,

e-mail: infocentrum@kdyne.cz

DSP - MARKET

Stavebniny **KDYNĚ** dsp@dsp-market.cz

tel./fax 379 732 659, mob. 724 070 953

Stavebniny **HOLÝŠOV**

tel./fax 379 490 353, mob. 724 070 954

SLEVA
na CIHELNÉ BLOKY

+ obvodové cihly Si (super izolant)
za cenu klasických cihel

60%

KVALITA ZA SUPER CENU

Co se děje v infocentru

Evropský festival duchovní hudby Šumava - Bayerischer Wald - letos pod patronátem plzeňského biskupa

Třináctý ročník Evropského festivalu duchovní hudby Šumava - Bayerischer Wald se koná opět v květnu, a to ve dnech 8. - 31. 5. Letošní ročník láká příznivce sborového zpěvu na kvalitní zážitky, které si návštěvníci odnesou z pořádaných koncertů i mší konaných v rámci celého projektu. Festival se stal oblíbenou kulturní akcí převážně na Klatovsku a na německé straně hranice, na území regionu Šumava - Bayerischer Wald. Na základě úspěchu minulých ročníků se podařilo festival rozšířit do Prahy, Karlovarského a Plzeňského kraje.

Koncerty a mše se uskuteční v Klatovech, Plzni a Praze, Zwieslu, Bodenmais a Regenu. Dalšími místy jsou například synagoga ve Kdyni, Klenčí pod Čechovem, Běšiny, Žinkovy, Janovice nad Úhlavou, Dešenice, Těchonice, Chlistov a Klenová.

Srdečně vás proto zveme 29. května do synagogy ve Kdyni. Koncert v rámci Evropského festivalu duchovní hudby začíná od 18 hodin, účinkují sbory Byzantion a Vox imperfecta. (IC)

Univerzita třetího věku



Od března se v prostorách Muzea příhraničí ve Kdyni rozběhly vzdělávací kurzy astronomie v rámci virtuální výuky Univerzity třetího věku.

Na úvodní přednášce se sešli první zájemci, kteří se dozvěděli od instruktorky kurzu Ing. Kláry Nehodové podrobnosti o průběhu virtuální výuky, zároveň zde byla odprezentována první přednáška z cyklu astronomie.

Projekt vzdělávání ve Kdyni vede Česká zemědělská univerzita v Praze.

Další zájemci o výuku jsou srdečně vítáni. Ti, kteří nemohou k počítači s připojením k internetu, mohou využívat volného přístupu k internetu v informačním centru v Muzeu příhraničí.

Ani účast na přednáškách není závazná, jednotlivé testy, které účastníci řeší, jsou převážně informačního charakteru, aby dotyčný ověřil své znalosti z nově načerpaných vědomostí. (IC)

Setkání kdyňských pamětníků

Tentokrát se 13. března sešlo 35 pamětníků, aby si zavzpomínali na dění v dnešní Masarykově ulici (dříve Záborské, Domažlické). Připomenuli si historii Sokola, Sokolovny, Draslovky (chemičky), synagogy a další. Mnozí našli svoje známé na promítaných dobových fotografiích. Na závěr si prohlédli v synagoze nově expozice židovství. (IC)



POZVÁNKA PRO PAMĚTNÍKY

29. setkání pamětníků se koná

v pátek 12. června 2009

od 14.30 hod.

v Muzeu příhraničí.

Zavzpomínáme si na události

v dnešní ulici Americká

(dříve Herštyňská, Wilsonova, atd.)

Promítány budou dobové fotografie. (IC)

Plzeňská věž převyšuje kopce

Takový byl název výstavy v Muzeu příhraničí ve Kdyni. Expozice, jejímž motivem je dominanta Plzeňského kraje, katedrála sv. Bartoloměje v Plzni s věží vysokou přes 100 metrů. Téměř stovka návštěvníků zhlédla různorodou sbírku obrazů a obrázků katedrály sv. Bartoloměje, a to jak se ji pokoušela vyjádřit řada umělců: Karel Vořtučka, Klement Štícha, F. V. Eisenreich, Marie Lacínová, František Koliha a další. Výstava byla rozdělena do několika tematických okruhů. Expozici uváděly pohledy na dva kostelíky, které na svém místě stály ještě před založením Plzně, další obrazy představily katedrálu z pohledů několika výtvarníků. Následný soubor zachytil katedrálu na vedutách Plzně. Mezi drobnější díla patřil obrázek s motivem gotické Plzeňské madony, nejceněnější sochařské práce v chrámovém interiéru a vyobrazení sv. Bartoloměje, jemuž je katedrála zasvěcena.

Vystavené exponáty byly dodány ze soukromé sbírky MUDr. Jaroslava Nováka, který výstavu představil minulý rok v lednu v Plzni na Ústavu histologie a embryologie Lékařské fakulty Univerzity Karlovy, a to k 700. výročí první písemné zmínky o dnešní katedrále na plzeňském náměstí. IC Kdyně



Archeologická přednáška

S mimořádně vysokou účastí posluchačů jsme se setkali na přednášce Zdeňka Procházky, který zde představil výsledky archeologických výzkumů hradů na Kdyňsku.



Výzkumy hradů na Kdyňsku zaujaly. Další přednáška o Izraeli v podání Miroslava Byrtuse se koná v Muzeu příhraničí v úterý 14. dubna od 17. 30 hod.

Návštěvníci byli seznámeni s vykopávkami na Rýzंबरku a Novém Herštejně. Pro velký zájem svých posluchačů rozšířil pan Procházka přednášku ještě o výzkumy v Osvračíně, na hradě Lacembok u Staňkova a zaniklé sklárny v Mezholezích. Výklad byl obohacen fotografiemi a také nevšedními zážitky člověka, který má již letitě zkušenosti s archeologickými výzkumy zřícenin hradů. Jako bonus přinesl pan Procházka na ukázkou úlomek z děla a kachel z kamen, který byl nalezen při vykopávkách na Novém Herštejně. Přednáška byla ukončena diskuzí, kdy sami zúčastnění přispěli svými zajímavými postřehy.

Na závěr bych Vás chtěla pozvat na další připravovanou přednášku, tentokrát se seznámíme s Izraelem v podání Miroslava Byrtuse.

Marie Kobesová, TIC Kdyně

Vůně domácí porážky v Dlažově

V Dlažově proběhla dne 21. února typická česká zabíjačka s ukázkou domácí porážky a výroby masných výrobků.

Vše začalo v osm ráno za přítomnosti několika diváků, kteří si nenechali ujít samotnou porážku. Vodu na paření zajistil všudypřítomný a spolehlivý topič pan Josef Raišl. Vlastní porážku pak prováděl pan Roman Raišl spolu se starostou obce a několika dobrovolníky. Ta nejhorší práce byla za námi, když už prasátko viselo na trojnožce na rozporce. Z pašíka se vyrobilo 140 jitrniček, 65 jelítek, zabíjačková polévka, zabíjačkový guláš a na stůl bylo možné podávat i čerstvé škvarky, nechyběly zde ani koláčky, preclíky z nedaleké soukromé pekárny v Pocinovicích. Den předem již byly vyrobeny tlačenky a polévka. Hned na začátku byl velký zájem o tlačenky a spolu s polévkou si je zájemci rychle rozebrali. Díky pomocníkům se prase postupně zpracovávalo a návštěvníci akce vydrželi čekat, až bude hotový ovar - ten byl obzvlášť dobrý, vařené jitrnice a jelita. Výrobky nestačily ani pořádně ztuhnout



a zájemci je ihned skoupili. Celou akci navštívilo okolo 80 lidí. Pořadatelé ani nečekali, že bude tak velký zájem.

Mezi hosty se u nás na pozvání objevil i starosta z Černíkova, Běhařova, nedalekého Bezděkova a z Dešenic, kterým se tímto omlouvám, že jsem se jim nemohl plně věnovat. Práce bylo až nad hlavu, ale měl jsem dobrý pocit, že jsou lidé spokojeni a hlavně, že se sešli.

Navečer pak pokračoval masopustní bál, na kterém nám hrála skupina BLIZZARD z Nýrska. Škoda jen, že účast na bále již byla slabší. Celý den, od rána do pozdních nočních hodin, byl skutečně velkým záběrem pro pořadatele, ale vše se vydařilo. Na příští hody se už připravíme trochu jinak, abychom vyhověli i těm, na které se dobrot z vepřových hodů v letošním roce nedostalo.

Děkuji všem, kteří se podíleli svou prací na zdárném průběhu akce.

Petr Kodeš, starosta obce Dlažov



Obec získala hraběcí sýpku

Historická sýpka v Koutě na Šumavě je ve vlastnictví obce. Obecnímu úřadu se za velmi výhodných podmínek podařilo koupit od pozemkového fondu památkový objekt uprostřed vesnice. „Zatím nemám představu, jak s ním naložíme. K převzetí majetku nás vedla také skutečnost, že sýpka je už léta opuštěná, chátrá. Chceme zabránit další devastaci a mít možnost objekt řádně zajišťovat,“ vysvětluje starosta obce Václav Duffek. Finanční prostředky na opravy historické sýpky vidí obec v evropských programech. Stavba je památkově chráněná, její rekonstrukci plánuje vedení obce pomalu a postupně. „Nejprve nejnutnější, což jsou obvodové zdi, pak omítka, střecha,“ vyjmenovává starosta.

Původní hraběcí sýpka je kompletně podsklepená. Nejzajímavější a nejcennější je vnitřní interier, jenž je celý vyplněný dobovým trámovím o průměru půlmetrových rozměrů. Naposledy ji využívalo místní zemědělské družstvo jako sklad krmiv. Nyní už je památka několik let opuštěná a pustne.

Sylva Heidlerová



V Loučimi.

Masopust na Kdyňsku



Průvod mášek letos jako každoročně obešel každé stavení v Nové Vsi i v sousedních Vítovkách. (OU)



V Koloví se s kapelou Zlata a její chlapci vydal průvod mášek k rybníku. Smrták vezl Masopusta na trakaři. Na alegorickém voze se nekompromisně vybíraly poplatky za všechny možné prohřešky. (OU)



Po Staněticích a Hříchovicích se rozlétala harmonika, buben, zpěv a smích masopustního průvodu. Nakonec průvod po řádném a vtipném soudu Masopusta po zásluze uvěznil na rok do Hříchovického žaláře. (OU)

Obecně prospěšná společnost Úhlava, o. p. s. ukončila realizaci dalšího vzdělávacího projektu s názvem „Zemědělec v EU“, v rámci kterého proškolila během zimního období více jak 600 zemědělců z celé republiky. Semináře se týkaly oblastí nově zaváděných legislativních požadavků na zemědělské hospodaření, tzv. cross-compliance, které musí zemědělci, kteří chtějí čerpat dotace z Evropské unie, od 1. ledna 2009 bezpodmínečně dodržet.

V rámci projektu bylo uspořádáno celkem 12 seminářů na území celé České republiky. Díky finanční podpoře Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EAFRD) byla účast pro všechny zcela bezplatná.

Od září 2008 do března 2009 probíhaly dva typy seminářů. První věnující se oblasti rostlinné výroby a jejímu vztahu ke krajině a životnímu prostředí a druhý zaměřující se na živočišnou výrobu, krmivářství a potravinářství. Semináře se konaly v šesti krajích České republiky, konkrétně ve městech Cheb, Klatovy, Strakonice, Pelhřimov, Pardubice a Olomouc. Kromě samotných školení byla v rámci projektových aktivit vydána tištěná publikace obsahující příspěvky jednotlivých přednášejících, eLearningová aplikace poskytující aktuální informace z dané oblasti prostřednictvím internetu a každý účastník obdržel též CD se všemi potřebnými studijními a informačními materiály. Lektorskou základnu tvořili odborníci z řad praktické i akademické sféry. Zemědělci od nich srozumitelným způsobem získali konkrétní praktické informace o legislativních předpisech a nařízeních, které pro svou činnost potřebují znát.

Veškeré materiály vydané v rámci projektu spolu s podrobnými informacemi o jeho průběhu mohou případní zájemci nalézt na zemědělském portálu www.rac.uhlava.cz.

Klatovy 27. března 2009

Kontaktní osoby:

Bc. Jan Kolář, tel. 602 416 622, 376 311 745,
email: kolar@uhlava.cz
(manažer projektu „Zemědělec v EU“)



**Evropský zemědělský
fond pro rozvoj
venkova:
Evropa investuje
do venkovských oblastí.**



Manažer projektu Bc. Jan Kolář.



Obecně prospěšná společnost Úhlava, o. p. s. ukončila vzdělávací projekt s názvem Zemědělec v EU, v rámci kterého proškolila během zimního období více jak 600 zemědělců z celé republiky.

Učitelem hudby přes půl století

Dne 30. ledna 2009 nás ve věku osmdesáti let opustil hudební pedagog pan František Mázr.

Celý svůj aktivní život věnoval výuce hudby na hudebních školách v Domažlicích, ve Kdyni a v Horšovském Týně.

Narodil se 1. 8. 1928 v Klatovech a brzy se u něj projevilo výrazné hudební nadání. Patřil k nejlepším žákům svých učitelů - houslistů Karla Jelínka a prof. Jana Svobody.

Po úspěšném zakončení Konzervatoře v Praze státní zkouškou odchází na dva roky jako houslový hráč do lázeňského orchestru v Mariánských Lázních.

Brzy je ale povolán ředitelem Hudební školy v Domažlicích Jaromírem Jindřichem zpět do rodného kraje. Stává se učitelem houslové hry na této škole. 1. ledna 1960 povolilo tehdejší ministerstvo školsví otevření samostatné Základní hudební školy ve Kdyni. Ta byla dosud jen pobočkou domažlické hudební školy.

Pan Mázr je jmenován jejím ředitelem.

V roce 1963 odchází opět jako ředitel do Lidové školy umění v Horšovském Týně, kde v této funkci působí až do důchodu do roku

1989. Ani tehdy však neodešel na odpočinek. V Horšovském Týně ještě tři roky jako pedagog vypomáhá a poté se vrací zpět do kdýňské „Lidušky“. Zde učil od roku 1993 až téměř do konce svého života, do roku 2007.

Není možné zapomenout na člověka, který více než padesát let výrazně ovlivňoval hudební dění v regionu.

Nezapomínali ani jeho žáci, kteří mu často psali a navštěvovali ho ve Kdyni.

Za všechny jmenujme ty nejvýznamnější hudebníky - profesionály: houslistu Pavla Reicharta, který působí v sousedním Německu, Karla Stadthera - hráče druhých houslí Vlachova kvarteta i dalších muzikantů - Marie Johánkové, Jaroslava Lucáka a ostatních.

Odešel skromný člověk s osobitým smyslem pro humor. S velkým nadhledem a vtipem dokázal komentovat svůj věk a léta praxe.

Jednou prohlásil s šibalským úsměvem: „Je to špatné. Víte, co mi řekla žákyně?“ Trpělivě jsme čekali na pointu, která vždy stála za to: „Pozdravuje Vás babička - vy jste ji učil!“ a zahrnul nás salvou smíchu.

Kěž tedy všechny tři generace vzpomínají na pana Františka Mázra s úsměvem. Zanechal tu dlouhou a vlnitou muzikantskou stopu.

Milada Nejdlová, ředitelka ZUŠ Kdyně



František Mázr a žákyně Václava Růžková (Kdyně 1997)

Napoleonské války a Kdyně po 200 letech

Letos na jaře to bude 200 let, co se naši Kdyně opět dotkly evropské dějiny, které tudy „pochodovaly“.

Francouzský císař Napoleon I. si v roce 1809 stále více podmaňoval Evropu. Německé státy a státečky hrály roli „francouzských spojenců“ v rámci tzv. Rýnského spolku, společenství měl Napoleon uzavřeno i s Ruskem. Prusko bylo již 3 roky zlomeno, a o totéž se Napoleon snažil i ve Španělsku. Jeho úhlavním nepřítelem byla opět Anglie, tradičně silná se svým námořním loďstvem. Na pevnině však velká vojska neměla, proto hledala spojení, které znovu finančně podporovala. A opět (jako již v minulosti několikrát) podněcovala Rakousko k akcím proti Francouzům.

A Rakousko už dlouho prahlo po odvetě! V roce 1809 bojovalo proti Francouzům na několika frontách, zejména v severní Itálii a v Haliči. Největší rakouská armáda vytáhla do boje proti Napoleonovi do Bavorska. Rakušané postupovali v několika pochodových kolonách, jedna z nich pod vedením maršálka Hillera z Čech přes Kdyni, dále po císařské silnici Českým lesem okolo staré Poštovní stanice v Klenčí pod Čechovem.

V první velké bitvě tohoto tažení se Rakušané ale neúspěšně utkali s Francouzi 22. dubna u Eggmuhlu. Napoleon následně oblehl Regensburg a donutil vrchního velitele rakouské armády, arcivévodu Karla (bratra rakouského císaře Františka I.) k ústupu. Francouzi nedopřáli Rakušanům žádného oddechu, zle na ně dotírali a působili jim ztráty. Arcivévoda Karel ustupoval na Cham a dále do České kotliny přes Furth im Wald,



ale i všerubský průsmyk. Několik dní proudily rakouské oddíly tímto směrem, takže i tenkrát malá Kdyně jich byla plná. V okolí Klatov bylo 1. května plánováno nové seskupení rakouských vojsk.

Po chaotickém úprku z Bavor se podařilo arcivévodovi Karlovi soustředit velké vojsko, asi 90 000 pěších vojáků, přes 12 000 jezdců, mnoho děl a zejména dal znovu do pořádku zásobování.

Podívejme se dnes trochu blíže na rakouského vojáka. Vybral jsem představitele těžkého jezdeckta, a to kyrysníka. V roce 1809 měla rakouská armáda 8 pluků jízdních kyrysníků. Byli velmi dobře vycvičení. Velká většina pluků doplňovala stavy mužů, i chov koní pro ně, v Českých zemích. Nasazení kyrysníků bylo záměrem zejména v rozhodujících fázích

bítev, kdy jejich útok na těžkých koních měl decimovat protivníka. Bohužel pro rakouskou stranu, vinou špatné strategie i mnohdy zastaralých taktických předpisů často tito skvělí jezdci nemohli v plné míře uplatnit své přednosti. Ale Francouzi z nich přesto měli obavy! Velmi často bylo slyšet na bojištích francouzské volání ...l'attention cuirassiers!... (Pozor, kyrysníci!)

Jak vypadal tenkrát rakouský kyrysník? Uniformu tvořil typický bílý frak (jako u mnohých rakouských jednotek). Límeček měl barvu plukovního vyložení, stejná barva byla na manžetách a lemech šosů. Hlavu měl chráněnou vyztuženou koženou přilbicí, jejíž vršek byl chráněn mosazným hřebem a housenkou spletenou z bavlny v rakouských barvách (černé a žluté). Kalhoty byly rovněž bílé, černé holínky byly na rozdíl od francouzských pouze po kolena. K většímu chránění nohou sloužily kožené převlékací kalhoty. Hlavní zbraň kyrysníků byl těžký meč - paláš s rovnou čepeří. Doplnkem byla lehká palná zbraň. K ochraně hrudi sloužil kovový prsní štít, tzv. kyrys. Závažná kryta nebyla, zadní díl kyrysu Rakušané nepoužívali, což se neblaze projevilo i ve velkém poměru ztrát v jejich neprospěch. Kyrysníci jezdili na velkých a těžkých koních. Čabraka byla typická rakouská, tj. červená se žlutočerným lemem, v zadním cípu byl císařský monogram F. I. Do deště používali velký šedobílý kabát, mnozí kyrysníci s sebou vozili na boku i hůl pro přivázání koně v táboře a otep sena.

A jak celé tažení dopadlo? Napoleon se svými vojsky Rakušany předešel. Postupoval rychleji podél Dunaje a obsadil Vídeň. Arcivévoda Karel však nemeškal, přispěchal ku Vídní též a 21. a 22. května na severních předměstích Vídně, u vesnic Aspern a Esslingen donutil Napoleona ke dvoudenní bitvě, po které Napoleon musel ustoupit k Vídní. Čas hrál ale pro Napoleona. Do 14 dnů přeskupil a posílil svá vojska a po bitvě u Wagramu Rakousko kapitulovalo.

Čím zakončit dnešní malé vyprávění? Mír byl Rakousku vnucen za krutých podmínek. Přišlo o mnohá svá území, ale přesto se stalo francouzským spojencem, neb o rok později, v roce 1810, se Napoleon po rozvodu s císařovnou Josefínou oženil s rakouskou arcikněžnou Marií-Louisou, dcerou Františka I.

Společenství však netrvalo dlouho, po pár letech bylo vše úplně jinak.

Závěrem si dovoluji doporučit povídku J. Š. Baara Hančí, pojednávající o její lásce ke kyrysníkovi, k roku 1809 se vztahuje i jeden díl Baarovy Chodské trilogie.

V těchto dnech je v knihkupectvích k dostání skvělý román francouzského spisovatele Patricka Rambauda Bitva. Rok 1809 je zde znamenitě vyličen.

Mirko Kvapil

Zpravodaj Kdynsko je tu pro Vás!

Uzávěrka příštího čísla

15. května

Zahořanští hasiči se chtějí školit



V únoru se konala Valná hromada SDH Zahořany. Starosta okrsku Václav Dolejš přivítal všechny přítomné i hosty. Kladně hodnotil činnost hasičů v jednotlivých obcích a zároveň vyzdvihl práci s dětmi ve třech SDH a vybědl tak ostatní k jejich následování. Během schůze vznesl návrh velitel okrsku Václav Odvody na různá školení hasičů, která proběhnou během měsíce března a dubna. Toto téma se poté stalo hlavním bodem v diskuzi, kde se ujal slova starosta obce Zahořany Václav Řehák. Poděkoval hasičům za jejich činnost, přislíbil zajištění školení, které by časově lépe vyhovovalo všem absolventům. Na závěr vystoupil host Josef Jirovec z OSHČM, aby informoval přítomné o akcích, které jsou pro SDH připravovány v roce 2009. Během schůze nezapomněl ani majitel restaurace Václav Kastl, kterému patří velký dík za výbornou obsluhu. Následovala volná zábava, kterou svou hudbou osvěžila Hříchovická omladina.

Hanka Hoffmannová

Kulturní servis

DUBEN

4. 4., Brnířov, Pěší výlet

4. 4., Černířov, jarní výlet „Co je za humny?“ Sraz všech účastníků je v 9.30 hod. v Mezholezích (na kraji vsi při příjezdu od Úsilova). Trasa výletu povede směrem na Úlířov, Pláně, cíl ve vinárně na zámku v Koutě na Šumavě. Délka cca 12 km.

4. 4., Chodská Lhota, velikonoční turnaj ve stolním tenise, zápis od 9.00

4. 4., Dlačov, sokolovna, 13.00, jarní výstava, k vidění bude velikonoční výzdoba, ukázka barvení kraslic Aleny Němcové z Miletic (když si s sebou přinesete bílé vajíčko i nevysušené, můžete zkusit namalovat svoji kraslici), uvidíte trpělivost při paličkování ozdoby. Slíbena ochutnávka sudových moravských vín a slivovičky s možností koupě, pletení velikonočních pomlázek.

8. 4., Kdyně, MKS Modrá hvězda, 17.30, absolventský koncert žáků ZUŠ Kdyně. Program připravila Věra Hrochová se svými klavíristkami - absolventkami I. cyklu Kateřinou Kalivodovou, Victorií Sabathil a Michaelou Zvolánkovou. Večer zpestří houslový soubor ZUŠ pod vedením Marie Mikešové.

9. 4., Kdyně, Muzeum příhraničí, 17.00, vernisáž výstavy keramiky - Silvestra Chnápkové z Osvračína (výstava potrvá do 11. 5. 2009)

14. 4., Kdyně, Muzeum příhraničí, 17.30, Izrael - přednáší Miroslav Byrtus

17. 4., Kout na Šumavě, restaurace Na Střelnici, 16.00, setkání seniorů

18. 4. - 10. 5., Kdyně, MKS, ...ne ruka, to duše maluje..., výstava obrázků tělesně postižených, kteří malují ústy a nohama, pořádá skautské středisko Lípa Prapořiště

18. 4., Dlačov, Bigbitová hospoda, 21.00, Kečup

20. 4., Kdyně, kino, 9.30, Látané příběhy krejčíka Honzy, představení žáků ZŠ Vseruby a Kdyně

25. 4., Kdyně, kino, 19.30, Manželství na druhou aneb Barillonova svatba - divadelní soubor MKZ H. Týn

25. 4., Dlačov, Bigbitová hospoda, 21.00, Brutus

26. 4., Kout na Šumavě, tradiční pout'

KVĚTEN

2. 5., Koloveč, oslavy 64. výročí osvobození obce Koloveč proběhnou v poledních hodinách. Součástí slavnostního programu je pokládání věnců u pomníku obětí 1. a 2. světové války a u pomníku obětí americké armády. Se svým programem vystoupí mažoretky a country kroužek ZŠ Koloveč, přijede i "CONVOY OF REMEBRANCE 1945 - 2009" (asi 60 historických vojenských vozidel).

2. 5., Slavířovice, 9.00 - okresní oslava svátku patrona hasičů Sv. Floriána pro okres Klatovy, 13.00 - hasičská soutěž "Pout'ový pohár v požárním útoku"

2. 5., Dlačov, Bigbitová hospoda, 21.00, KABÁT revival Plzeň

3. 5., Slavířovice, pout'

9. 5., Koloveč, oslava Dne matek

13. 5. - 15. 6., Kdyně, Muzeum příhraničí, výstava podvodních fotografií Michala Cihláře

14. 5., Vseruby, sál KD, 16.00, jarní besídka žáků ZŠ

15. 5., Kout na Šumavě, sál kina, 16.00, vítání občánků

16. 5., Chodská Lhota, další ročník tradičního pochodu Chodská bůta, start před OÚ od 10.00 do 13.00, trasy 8, 15 a 20 km, cíl Lomeček.

17. 5., Miletice, kaple Sv. Jana Nepomuckého, 14.00, koncert Klarinetového kvarteta

17. 5., Mrákov, kulturní dům Starý Klíčov, 14.00, setkání důchodců

29. 5., Kdyně, synagoga, 18.00, koncert v rámci Evropského festivalu duchovní hudby, účinkují sbory Byzantion a Vox imperfecta

30. 5., Kdyně, hřiště na Kobyle, 14.00, Dětský den ve stylu divokého západu, na všechny účastníky se těší indiáni, kovbojové a koně z ranče Jestřáb, atrakce a soutěže o ceny!

Cvičení pro ženy v Běhařově

Každou středu od 20. 00 hod. v sále obecního úřadu cvičení pro ženy a dívky pod vedením zkušené cvičitelky Nadi z Klatov.

Pokud máš i ty chuť cvičit s patnáctkou kolegyň mixovou hodinu bodyformingu a aerobiku, přijď mezi nás! Vstup 50,- Kč.

Ludmila Reinigerová, Běhařov

KINO

DUBEN

- | | | |
|-----------|-------|----------------------------------|
| 1. | 20.00 | Bathory (ČR, SR, VB, MAD.) |
| 3. - 4. | 17.00 | Deník nymfomanky (ŠPA) |
| 7. - 8. | 20.00 | Líbáš jako bůh (ČR) |
| 10. - 11. | 20.00 | Cesta na měsíc 3D (BELG.) |
| 14. | 17.00 | Kamarádova holka (USA) |
| 15. | 20.00 | Výměna (USA) |
| 17. - 18. | 17.00 | Peklo s princeznou (ČR) |
| 17. - 18. | 20.00 | Spirit (USA) |
| 21. - 22. | 20.00 | Underworld: Vzpoura Lycanů (USA) |
| 24. | 20.00 | Karanténa (USA) |
| 28. - 29. | 17.00 | Lovecká sezona 2 (USA) |
| 28. - 29. | 20.00 | Valkýra (USA, SRN) |

KVĚTEN

- | | | |
|-----------|-------|-----------------------------------|
| 1. - 2. | 17.00 | Pohádky na dobrou noc (USA) |
| 5. - 6. | 20.00 | Nouzový východ (USA) |
| 8. | 20.00 | Milionář z chatrče (VB, USA) |
| 9. | 20.00 | Babička (SR, ČR) |
| 12. - 13. | 20.00 | Vévodkyně (USA) |
| 15. - 16. | 17.00 | Bolt - pes pro každý případ (USA) |
| 15. - 16. | 20.00 | Růžový panter (USA) |
| 19. - 20. | 20.00 | Sedm životů (USA) |
| 22. | 20.00 | Pochyby (USA) |
| 23. | 20.00 | El Paso (ČR) |
| 26. - 27. | 17.00 | Příběh o Zoufálkovi (VB, USA) |
| 26. - 27. | 20.00 | Sex Drive (USA) |
| 29. - 30. | 20.00 | Normal (ČR, Makedonie) |

Kolovečský mlýn se spustí v srpnu

Kolovečský mlýn na přemílání starých bab na mladá děvčata bude letos 8. srpna opět mlít

V sobotu 8. srpna tohoto roku se opět roztocí lopatky zázračného kolovečského mlýna, který ukáže svou moc a omladí již po několikaleté další zástupkyně ženského pokolení z Kolovče i širokého okolí.

Místní občané, kteří účinkují v této lidové hře, pilně nacvičují, obec Koloveč, jako hlavní organizátor, dokončuje poslední úpravy v připravovaném doprovodném kulturním programu, jehož součástí je pout', výstava o historii a současnosti obce, setkání rodáků a přátel obce, výstava historických vozidel, svěcení praporu obce, oslava opětovného přidělení statutu městečka Koloveč, křest nové knihy Dějiny Kolovče aneb obrazy z dějin a současnosti obce a samozřejmě dobrá hudba, jídlo a pití. Vše doplní sportovní program TJ Slavoj Koloveč.

Co říci na závěr? Milí čtenáři i všichni ostatní, zejména dámy, neváhejte a do Kolovče pospíchejte. Ve mlýně se přemlít dejte, kosmetiku vynechejte. Zpět se vrátí mladá léta, všem neduhům bude veta! (OU)

Zahájení turistické sezóny na Kdyňsku

Pátý jubilejní ročník Na kole z Čech do Bavor proběhne v rámci zahájení turistické sezóny s rozšířeným programem. V předvečer akce - v pátek 19. června - proběhne na nádvoří před Informačním centrem ve Kdyni kulturní podvečer, kde vystoupí dětský sbor při ZUŠ ve Kdyni a hlavním hostem bude Domažlická dudácká muzika. V sobotu 20. června vypukne cyklistická akce, která bude spojena se slavnostním otevřením nové cyklostezky. Představí vám tyto nově vybudované úseky: Kdyně - Starý Dvůr, Smržovice - Dobřířov, Dobřířov - Hluboká a Hluboká - Brnířov. Po cestě si budete moci odpočinout na nově instalovaných odpočívadlech na trasách Starec - Kout na Šumavě, Starý Dvůr - Kout na Šumavě, Smržovice - Dobřířov a Brnířov - Kdyně. V letošním roce jsou připraveny 3 trasy - delší (cca 50 km), kratší (cca 25 km) a trasa pro rodiny s dětmi (cca 8 km). Start se uskuteční na hřišti v Dělnické ulici ve Kdyni, cíl na hřišti v Prapořišti, kde bude připraven kulturní program a občerstvení. V rámci odpoledne se představí taneční skupina Jestřábci, bude možné se svést na koni, uvidíte seskok parašutisty a další. (IC)

175. výročí narození profesora hudby Karla Webera

Kdyňsko se může pochlubit osobnostmi, jejichž kulturní věhlas je historicky nezanedbatelný. Na Kdyňsku tvořili malíři, regionální spisovatelé i hudebníci. Rod Weberů patří jistě mezi ně.

Před patnácti lety byly ostatky Karla Webera znovu uloženy do nového hrobu v horní části starého hřbitova hned pod hřbitovní zídou. Náhrobní deska je označena nápisem a lyrou.

Obřadu vysvěcení nového hrobu byl tehdy také přítomen René Kubelík, pravnuke slavného českého houslisty Jana Kubelíka. Karel Weber se totiž do encyklopedií houslové historie zapsal jako první učitel pozdějšího houslového génia. Weber se začal houslově hře učit ve svém rodišti u Antonína Sartora, žáka proslulého houslisty 19. století Wilhelma Bernarda Moliqua. V roce 1851 - 1855 studoval na pražské konzervatoři hru na lesní roh. Jako hornista působil v Prozatímním divadle též i pod taktovkou Bedřicha Smetany. Historie zachytila i jeho angažmá v Kolíně nad Rýnem a Darmstadtu. Později učil v Praze jako profesionální učitel hudby, kde v letech 1888 - 1889 byl jeho žákem rovněž Jan Kubelík. Karel Weber se stal určitě výborným učitelem svého žáka a Kubelíkovi dokázal předat pevné základy houslové hry. Pod vedením Karla Webera vystoupil např. Kubelík 25. března 1889 v Michli ve prospěch Ústřední matice školské. V tištěném programu čteme: „Laskavé spoluúčinkování slíbili pan Karel Weber se svým malým žákem Janem Kubelíkem, umělcem na housle“.

Mladý umělec tehdy zahrál Romanci Josefa Webera i Bériotovu Velkou fantasii op. 118. Weber jako učitel Jana Kubelíka se zařadil po

boku takových jmen jako byli Karel Ondříček nebo legendární Otakar Ševčík.

Za pozornost stojí, že na onom koncertu z roku 1889 hrál Jan Kubelík skladbu Josefa Webera.

Významný houslista Josef Miroslav Weber (1854 - 1906), který působil jako koncertní mistr v Mnichově a zanechal po sobě slušný kompoziční odkaz, byl skutečně synovcem Karla Webera. Smyčcovému kvintetu D-dur byla dokonce přiznána cena Českého spolku pro komorní hudbu v Praze roku 1898. Snad i v souvislosti s německým pobytem požádal Josef Weber o získání domovského práva ve Kdyni, a to z důvodu snadnějšího přeshraničního styku. Otec Josefa Miroslava Webera, Jan Weber, byl rovněž známým hudebníkem,

dirigentem orchestru Prozatímního divadla. Ostatně to dokládá i program ze žofínského koncertu konaného v roce 1874.

Tito vynikající hudebníci tvořili nejen v Praze, ale i v řadě německých měst.

Profesor Karel Weber se narodil 6. března 1834 a i v pozdějších letech do Kdyně pravidelně zajižďel. V roce 1911 snad v čp. 57 v dnešní Americké ulici zemřel. Má babička Anna Vilímcová si ještě pamatovala na starého pána Karla Webera s delšími vousy a špacírkou, jak se procházel po kdyňském náměstí.

Karel Weber, ale i další členové rodiny si zaslouží, aby na ně město Kdyně i po sto letech nezapomnělo.

Vladislav Vilímc



Hrob houslisty Karla Webera na kdyňském hřbitově. (sh)

V sobotu dne 28. března 1874, o 4 1/2 hod. odpoledne

koncert

jejž dávají

JOSEF MIROSLAV WEBER,

knížecí Schwarzburgský komorní virtuos, a jeho otec, koncertník

JAN WEBER,

V SÁLE ŽOFÍNSKÉHO OSTROVA.

PROGRAM:

1. Koncert pro 2 housle do A-dur Spohr.
Oba koncertistové.
2. Písně, zpívá sl. Ennsova.
3. Koncert, op. 27 do G-moll Max Bruch.
J. Miroslav Weber.
4. a) Chaconne na Bachovy sonaty pro housle Joachim Raff.
b) Rhapsodie Hongroise čís 15 Fr. Liszt.
- Slečna Dudžikovská,
žákyně ředitele hudebního ústavu J. Jolinka.
5. a) Romance Schumann.
b) Polonés Laub.
J. M. Weber.
6. Písně, zpívá sl. Ennsova.
7. Uherské tance Brahms-Joachim.
J. M. Weber.

Slečna Ennsova, slečna Dudžikovská a pan Kaván přislíbili ve zvláštní přízni ke koncertistám ochotně své spolupůsobení.

Koncertní piano jest ze skladu pana V. Míku.

Vstupenky : Číslovaný cerkl po 3 zl., cerkl 2 zl., sál 1 zl., galerie 50 kr., dostati lze v obchodě hudebninami Ad. Christopha a W. Kuhe a, Jiljiská ulice čís. 453-I, jakož i v den koncertu u kasy.

Soutěž Vesnice roku 2009 vyhlášena

Cílem soutěže Vesnice roku 2009 v Programu obnovy venkova (dále jen „soutěž“) je snaha povzbudit obyvatele venkova k aktivní účasti na rozvoji svého domova, zveřejnit rozmanitost a pestrost uskutečňování programů obnovy vesnic a upozornit širokou veřejnost na význam venkova.

1. Vyhlašovatelé a spoluvyhlašovatelé soutěže

- 1.1. Vyhlašovatelé: Spolek pro obnovu venkova ČR (SPOV), Svaz měst a obcí ČR (SMO), Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (MMR) a Ministerstvo zemědělství ČR (MZe).
- 1.2. Spoluvyhlašovatelé soutěže jsou Kancelář prezidenta republiky, Ministerstvo životního prostředí ČR, Ministerstvo kultury ČR, Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, Svaz knihovníků a informačních pracovníků, Folklorní sdružení ČR, Sdružení místních samospráv ČR a příslušné kraje v případě krajských kol soutěže.

2. Účastníci soutěže a přihlášky do soutěže

- 2.1. Soutěže se mohou zúčastnit obce vesnického charakteru, které mají maximálně 5 250 obyvatel a které mají zpracovaný vlastní strategický dokument zabývající se rozvojem obce, program obnovy vesnice nebo program rozvoje svého územního obvodu.
- 2.2. Do soutěže se obec hlásí vždy jako celek, včetně všech svých místních částí.
- 2.3. Do soutěže bude zařazena obec, která v termínu do 30. dubna 2009 podá řádně vyplněnou přihlášku do soutěže. Rozhodující je razítko pošty.
- 2.4. Přihláška do soutěže musí být vyplněna na předepsaném formuláři, který tvoří přílohu č. 1 těchto podmínek.
K přihlášce do soutěže musí být přiloženo:
 - doklad o úhradě registračního poplatku stanoveného odstavcem 3. těchto podmínek;
 - charakteristika obce zpracovaná podle přílohy č. 2 těchto podmínek. Bez výše uvedených příloh nebude přihláška do soutěže považována za řádně vyplněnou.
- 2.5. Přihláška do soutěže, včetně výše uvedených příloh, musí být v termínu dle bodu 2.3. těchto podmínek zaslána poštou v listinné i elektronické podobě (na nosiči CD) na adresy kontaktních míst podle příslušnosti obce k jednotlivým krajům. Materiály zasláné spolu s přihláškou se nevracejí.

3. Registrační poplatek

- 3.1. Registrační poplatek je stanoven ve výši 2 Kč za každého občana přihlašováné obce.
- 3.2. Registrační poplatek musí být zaslán na účet SPOV číslo 1931013349/0800 u České spořitelny, a.s., pod VS 1111.

4. Organizační zabezpečení soutěže

- 4.1. Organizační zabezpečení soutěže a celostátní kola soutěže
Ing. Miroslava Tichá (tajemnice soutěže) tel: 234 154 189, fax: 234 154 243, mobil: 731 628 447
Ministerstvo pro místní rozvoj e-mail: Miroslava.Ticha@mmr.cz
odbor rozvoje a strategie regionální politiky
Staroměstské náměstí č. 6, 110 15 Praha 1
- 4.2. Organizační zabezpečení krajského kola
Plzeňský kraj Jiří Mäntl mobil: 739 682 826, e-mail: manjir@mmr.cz

5. Organizace soutěže

- 5.1. Soutěž je organizována ve dvou kolech - krajském a celostátním.
- 5.2. Všechny přihlášené obce jsou nejprve hodnoceny v krajském kole na základě předem schválených podmínek soutěže. V případě, že se do krajského kola přihlásí více než 30 soutěžících obcí, může předseda krajské komise dohodnout organizaci soutěže v oblastních kolech.
- 5.3. Krajské kolo se uskuteční tehdy, bude-li možno krajskou hodnotitelskou komisí udělit minimálně 1/3 stuh z celkového počtu obcí přihlášených v daném kraji.
- 5.4. Do celostátního kola postupuje za každý kraj vždy maximálně jedna obec, které bylo v krajském kole soutěže uděleno ocenění Zlatá stuha.
- 5.5. V rámci celostátního kola jsou vyhodnocena první tři místa. Vítěz celostátního kola, resp. vítěz soutěže se stává nositelem titulu „Vesnice roku 2009“.

6. Hodnotitelské komise soutěže

- 6.1. Průběh soutěže řídí ředitel soutěže. Ředitelem soutěže Vesnice roku 2009 byl na základě dohody vyhlašovatelů soutěže jmenován starosta obce Havlovice, Vesnice roku 2007, Ing. Pavel Dvořáček. Kontakt: Havlovice 146, 542 38 Havlovice nad Úpou; tel: 499 784 061, email: ou.havlovice@worldonline.cz
- 6.2. Předsedové krajských komisí jsou jmenováni ředitelem soutěže. Předsedou krajské komise může být jmenován starosta (nebo zástupce obce jmenovaný zastupitelstvem) obce, které bylo v předchozích ročnících této soutěže uděleno ocenění Zlatá stuha.
- 6.3. Členy krajské a celostátní hodnotitelské komise nesmí být zástupci soutěžících obcí a ti, kteří jsou se soutěžícími obcemi ve střetu zájmu.

7. Hodnocení

- 7.1. Každá obec zařazená do soutěže bude v termínu od 1. 5. až 30. 6. 2009 navštívena krajskou hodnotitelskou komisí. O této návštěvě bude starosta obce předem informován tajemníkem krajské hodnotitelské komise.
- 7.2. Základní informace a podklady pro hodnocení získává krajská hodnotitelská komise z prezentace obce (součástí této prezentace budou i rozhovory se zástupci obce), prohlídky obce, obsahu materiálů doložených jako součást přihlášky do soutěže.
- " Na základě uvedených podkladů je pak soutěžící obec hodnocena v jednotlivých stanovených okruzích, které korespondují s členěním uvedeným v příloze č. 2 těchto podmínek.

8. Ocenění

- 8.1. V rámci krajských kol jsou udělována následující ocenění: **Zlatá stuha** - vítěz krajského kola (za vítězství v krajském kole); **Modrá stuha** - za společenský život; **Bílá stuha** - za činnost mládeže; **Zelená stuha** - za péči o zeleň a životní prostředí; **Oranžová stuha** - za spolupráci obce a zemědělského subjektu.
- 8.2. V krajském kole může být stuhou oceněna maximálně 1/3 přihlášených obcí. Každé ocenění může být uděleno v daném kraji vždy pouze jedenkrát.
- 8.3. Každá obec může získat v daném roce maximálně jedno z výše uvedených ocenění.
- 8.4. V rámci krajských kol soutěže může krajská hodnotitelská komise dále udělit:
 - " Diplomy, například: za vzorné vedení obecní knihovny, za vzorné vedení kroniky, za rozvíjení lidových tradic, za kvalitní květinovou výzdobu v obci (Fulínova cena), za příkladnou péči o historickou zástavbu obce.
 - " Mimořádné ocenění za nejlepší projekt ze Strukturálních fondů.
 - " Cena naděje pro živý venkov (za místní spolkový život a občanskou společnost v obcích) a jiná ocenění.

9. Slavnostní vyhlášení

- 9.1. Krajská slavnostní vyhlášení mohou být pořádána pouze v termínu od 1. 7. do 30. 8. 2009.
- Celostátní slavnostní vyhlášení
- 9.2. Celostátní slavnostní vyhlášení se uskuteční v termínu do 31. 10. 2009.

10. Soutěže související se soutěží

- 10.1. Vítěz celostátního kola soutěže dále postupuje do soutěže Evropské pracovní společnosti pro rozvoj venkova o obnovu vesnice.
- 10.2. Obec oceněná Zelenou stuhou dále postupují do celostátního kola, kde budou hodnoceny odbornou komisí tvořenou zástupci Ministerstva životního prostředí a Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu. Obec s nejlepší péčí o životní prostředí a zeleň v obci a okolní krajině získá titul Zelená stuha České republiky roku 2009. Vítěz a nositel tohoto titulu postupuje do evropské soutěže v péči o zeleň a životní prostředí Entente Florale Europe. Nad tímto oceněním převzal záštitu ministr životního prostředí.
- 10.3. Obec oceněná Oranžovou stuhou dále postupují do celostátního kola, kde budou hodnoceny odbornou komisí tvořenou zástupci Ministerstva zemědělství. Tato komise vyhodnotí nejlepší obec, které bude udělena Oranžová stuha České republiky roku 2009. Nad tímto oceněním převzal záštitu ministr zemědělství.
- 10.4. Knihovny obcí oceněných diplomem v krajských kolech soutěže jsou Svazem knihovníků a informačních pracovníků (SKIP) zpravidla nominovány na cenu Knihovna roku, která je udělována jako státní ocenění v oblasti kultury. Cenu Knihovna roku získá nejlepší knihovna vyhodnocená v celostátním kole porotou, kterou jmenuje ministr kultury na návrh SKIPu z řad knihovnických odborníků.
- 10.5. Folklorní sdružení ČR, v součinnosti s celostátní hodnotitelskou komisí, vyhodnotí a ocení Putovním pohárem FoS ČR obec s nejvýraznějším programem dlouhodobé péče o místní lidové tradice z řad oceněných Zlatou stuhou.
- 10.6. Obec oceněná Cenou naděje pro živý venkov dále postupují do celostátního kola, kde budou hodnoceny komisí tvořenou zástupci Sdružení místních samospráv ČR. Tato komise vyhodnotí nejlepší obec, které bude udělena Cena naděje pro živý venkov roku 2009. Nad tímto oceněním převzalo záštitu Sdružení místních samospráv ČR.

11. Termíny soutěže

vyhlášení 15. ročníku soutěže	10. března 2009
ukončení příjmu přihlášek	30. dubna 2009
hodnocení krajských kol	1. 5. - 30. 6. 2009
slavnostní vyhlášení krajských kol	1. 7. - 30. 8. 2009
hodnocení celostátního kola	31. 8. - 6. 9. 2009

slavnostní vyhlášení celostátního kola do 31. října 2009

Úplné znění podmínek soutěže Vesnice roku 2009 najdete na adrese
<http://www.mmr.cz/vesnice-roku-2009>

Loučení se zimou na Kdyňsku

Mezi nejlepšími sportovci



Mezi desítkou nejlepších sportovců domácího okresu byli opět kdyňští kuželkáři. Osobně jim poděkoval i (zleva) starosta Jan Löffelmann, Viktor Pytlík, Jakub Šťastný a trenéři manželé Löffelmannovi.

Dobroty z plotny



V Loučimi ochutnali staročeská jídla v úpravě místních občanů.

Kloboučková v Mezholezích



„Kloboučkovou“ zorganizovali chalupáři v Mezholezích. O sobotním večeru zavítalo do místní hospody padesát hostů s libovolnou pokrývkou hlavy. Ocenění nejhezčí klobouk s lahví šampusu si odnesla Jana Plassová. Na snímku tři neoceněné, ale kouzelné výtvořky. (sh)

Kytara v proměnách staletí



Vše o elektrické kytáře se dozvěděli školáci v Prapořištích. Umělkyně Milada Karez, na snímku vzadu vlevo, jim nejen hrála, ale i vyprávěla. „Je skromná, i když je slavná. Moc jí děkujeme.“

V Kolovči tancovali v pyžamech



Pyžamový bál ukázal, že v Kolovči není o lidi, kteří se nebojí smát se sami sobě, nouze. Úspěšný večer; a určitě ne naposled, pořádlí volejbalisté.

Věnovali sokolský prapor



Do kdyňského Muzea příhraničí předal starosta TJ Sokol Kdýně Ing. Josef Mazanec historický prapor jednoty.

Stránku připravila Sylva Heidlerová